

## MARÍA CAROLINA CORCIONE MORALES

Carrera 5 No. 26-26 Apto. 401  
Bogotá Colombia  
Teléfono: 3208021513  
E-mail: [mariacorcione@yahoo.com](mailto:mariacorcione@yahoo.com)

---

### PERFIL

Abogada de la Universidad Externado de Colombia con estudios de maestría en derecho privado. Más de doce años de experiencia en derecho del consumo y asuntos regulatorios del mercado en el sector privado (Gerente Legal Regional en Unilever 2017-2018), en el sector público (Superintendente Delegada para la Protección al Consumidor 2018-2022, Directora de Investigaciones de Protección al Consumidor 2013-2017 en la Superintendencia de Industria y Comercio) y en importantes instancias internacionales (Unión Europea, Organización de las Naciones Unidas, Comité de Políticas de Consumo de la Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico-OCDE, Red de Consumo Seguro y Salud de la Organización de Estados Americanos). Profesora en la facultad de Derecho de la Universidad Externado de Colombia y en la Universidad de Los Andes. Autora de publicaciones especializadas en derecho del consumo y derecho privado.

---

### EDUCACIÓN

- **Maestría en sistemas jurídicos romanistas, unificación del derecho y derecho de la integración-** Énfasis en derecho privado. Università degli Studi di Roma- Tor Vergata. Roma, Italia. (2008). Título convalidado por el Ministerio de Educación mediante Resolución 4165 de 2014.
  - **Abogada.** Universidad Externado de Colombia, Facultad de Derecho. Bogotá, Colombia. (2006) Obtención de la beca de honor en 4 de los 5 años de carrera universitaria. Promedio académico 4.46/5.00.
- 

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Superintendente Delegada para la Protección del Consumidor.** Superintendencia de Industria y Comercio. Delegatura para la Protección del Consumidor. Bogotá D.C., Colombia. (2018- 2022)
- **Gerente Legal de Unilever Centro América, Colombia, Ecuador y Venezuela.** Unilever Andina Colombia Limitada. Bogotá D.C., Colombia. (2017- 2018.)
- **Directora de Investigaciones de Protección al Consumidor de la Superintendencia de Industria y Comercio.** Superintendencia de Industria y Comercio. Delegatura para la Protección del Consumidor. Bogotá D.C., Colombia. (2013- 2017).

- **Abogada asociada VGCD Abogados.** Abogada asociada de la firma VGCD Abogados, encargada de asuntos societarios y de derecho mercantil. (2013)
  - **Abogada de Aral Estudios de Seguros-** Apoderada judicial de Seguros Colpatría S.A., Seguros Alfa S.A., Seguros Comerciales Bolívar en procesos de responsabilidad contractual, con experiencia en contratos de seguro de cumplimiento de contratos estatales. (2011-2013)
  - **Abogada del Despacho del Superintendente Delegado de la Protección al Consumidor y Metrología.** Superintendencia de Industria y Comercio. Delegatura para la Protección del Consumidor. Bogotá D.C, Colombia. (2010-2011)
  - **Secretaria Privada del Superintendente de Industria y Comercio.** Superintendente de Industria y Comercio. Bogotá D.C, Colombia. (2009-2010)
  - **Abogada del Despacho de la Superintendente Delegada para la Protección del Consumidor y Metrología.** Superintendencia de Industria y Comercio. Delegatura para la Protección del Consumidor Bogotá D.C, Colombia. (2009)
  - **Pasante–Delegación de la Comisión Europea para los Estados Unidos-** Sección de seguridad alimentaria, salud y protección al consumidor. Washington D.C, Estados Unidos. (2008)
- 

## EXPERIENCIA DOCENTE

- **Docente de cátedra. Universidad de Los Andes.** Departamento de Derecho Privado. Bogotá D.C., Colombia. (2011-actualidad)
  - **Docente de cátedra, especialización y maestría. Universidad Externado de Colombia.** Departamento de Derecho Privado. Bogotá D.C., Colombia. (2015-actualidad)
- 

## PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS

- **Reconocimiento como mejor gerente pública de la Superintendencia de Industria y Comercio durante el año 2020.** Resolución 78343 de 2021. Superintendencia de Industria y Comercio, Bogotá D.C, Colombia, 2021.
- **Beca concedida por la Universidad Externado de Colombia para cursar la Maestría en sistemas jurídicos romanistas, unificación del derecho y derecho de la integración - Énfasis en derecho privado en la Università degli Studi di Roma – Tor Vergata.** Bogotá D.C., Colombia, 2006.

- **Exoneración de la presentación de los exámenes preparatorios obligatorios para obtener el título de abogado** por haber alcanzado un promedio académico superior a 4,25/5,0. Bogotá D.C., Colombia, 2006.
  - **Beca de honor de la Universidad Externado de Colombia** por haber obtenido el mejor promedio de la clase durante los primeros cuatro años de la carrera de Derecho en la Facultad de Derecho. Bogotá D.C., Colombia, 2001- 2004.
- 

## ARTÍCULOS

- El nexo de causalidad como elemento de la responsabilidad civil extracontractual. En Derecho de las Obligaciones. Con propuestas de modernización. Tomo III. Segunda Edición. Universidad de Los Andes, Bogotá D.C, Colombia, 2018.
  - La responsabilidad de los empresarios por la seguridad de los productos de consumo. Revista digital de Derecho Administrativo, n.º 18, segundo semestre, Universidad Externado de Colombia, pp. 255-284. Doi: <https://doi.org/10.18601/21452946.n18.115>, Bogotá D.C, Colombia, 2017.
  - La heredada y rígida clasificación de las fuentes de las obligaciones del Código Civil colombiano En Derecho de las Obligaciones. Con propuestas de modernización. Tomo I. Segunda Edición. Universidad de Los Andes, Bogotá D.C, Colombia, 2015.
  - *Protegis Data* En Revista Digital de Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia No. 10 de 2013 (coautora: María Fernanda De la Ossa Archila), Bogotá D.C., Colombia, 2013.
  - El TLT (*Trademark Law Treaty*) y los retos para la Superintendencia de Industria y Comercio como Oficina Nacional de Propiedad Industrial En revista del Centro de estudios de la Propiedad Industrial de la Universidad Externado de Colombia– Revista La Propiedad Inmaterial n. 14 – 2010, Bogotá D.C, Colombia. 2010.
  - La Ley Anti-Trámites: Su importancia en el ámbito del Derecho Privado. Comentarios a la ley 962 de 2005. En Revista de Derecho Privado- Universidad Externado de Colombia, No. 10, ISSN 0123-4366, pg. 215-236. (coautor: Nicolás Lozada Pimiento), Bogotá D.C., Colombia, 2006.
- 

## IDIOMAS

- Español: Lengua madre
- Inglés: TOEFL 105/120
- Italiano: PLIDA – *Certificato di Competenza in Lingua Italiana – Livello B2 (Competenza nella lingua italiana spendibile in contesti legati alla formazione scolastica)*. Voto: 110/120.